Si secundum iudicium ita se habet ad primum, quod condemnatoria lata in primo, & actione secunda tollat: secundū iterim differatur, & cumulatio impeditur. B.

Cum plures serui eiusdem rei furtum faciunt, & vnus nomine cum domino lis contestata sit: tamdiu aliorum nomine actio sustineri debet, quamdiu prior iudicio potest actor consequi, quantum consequetur

Manumissus. vnus ex his qui fecerat, & dato pretio suo, vt sic non sit ex lucratiua causa liber. Vel dic. etiam si nihil dedit & dic idem quod in subaudito non expresso casu. dixit enim dūtaxat emptorem. sic ergo aliud in eo qui habet lucratiuam causam: & ad hoc refertur, idēque &c. & sic bene conuenit cum seq.

si liber id furtum fecisset:

II. IULIANVS libro vicensimo tertio Digestorum.

Id est, & pænæ nomine duplum, & conditionis simplicium.

Diuiditur in duas partes. Primò loquitur an solutio domini pro fit habētibus causam à domino. Secundò, an solutio habentium causam à domino, pro fit domino. Secunda ibi, quod si prius. Bart.

III. VLP IANVS libro trigensimo octauo ad Edictum.

Quotiens tantum præstat dominus, quantum præstaretur si vnus liber fecisset: cessat cæterorum nomine actio, non tantum aduersus ipsum, verum etiam aduersus emptorem duntaxat, si fortè quis eorum qui simul fecerant, venierint. idēque & si fuerit manumissus. Quod si prius fuerit ablatū à manumisso: tunc dabitur aduersus dominum familiæ nomine. nec enim potest dici, quod à manumisso præstitum est, quasi à familia esse præstitum. Planè si emptor præstiterit puto denegandam in venditorem actionem. quodammodo enim hoc à venditore præstitutū est: ad quem nonnunquam regressus est ex hac causa: maximè si furti noxæque solutum esse promisit. Sed an si legati serui nomine, vel eius qui donatus est, actū sit cum legatario, vel eo cui donatus est, agi possit etiam cum domino cæterorū quæritur. Quod admittendum puto. Huius edicti leuamentum, non tantum ei qui seruos possidens condemnatus præstitit tantum, quātum si vnus liber fecisset, datur: verum ei quoque quidēcirco condemnatus est, quia dolo fecerat quo minus possideret.

III. IULIANVS libro vicensimo secundo Digestorum.

nus peto: vt hic, & s. de sol. l. Stichum. §. dolo. & s. de pet. her. l. etiam. §. pe. Si rem, non agitur ad pænā: vt. d. §. dolo. & ar. s. si quis cau. l. ij. in prin. Sed certe quantum ad. l. istam non videtur bona hæc distinctio, vt hic, quia ab vtraque parte exigitur pænā furti: & maxime à manumisso, à quo non potest peti condic. fur. aliquid, nisi liber cōrectasset: vt. s. de condic. fur. l. quod ab alio. forte in emptore secus dici posset, cum noxaliter detur condic. fur. vt actio furti: vt. s. de condic. fur. l. si seruus.

Posideret. est enim satis pro possessore haberi hoc casu, & ita non efficitur actoris conditio deterior, sed non melior: vt. s. de noxa. act. l. electio. §. si is. & l. si plurium. in princip. sed arg. contra. s. eo. l. j. §. hæc autem.

Manumisso. gratis. & idē accipe in omni eo qui lucratiuū habet titulum. dic oblatum, & etiā præstitum. & sic est contra. s. de noxa. l. de illo. in fin. & l. seq. Sed hic cū familia: ibi cum vnus seruus. & sic altero solvente alter liberatur. sed hic cū maius est delictū: quia à pluribus est commissum. itē contra. s. de pet. her. l. etiam. §. pe. Sol. vt ibi in glo. magna.

Domini familia. quia sui delicti tantū pænā soluit. Azo.

Regressus est. sic. C. de vsur. rei iud. l. fin. sed quod si regressum non habet: forte idem: vt inst. de. l. Aquil. §. his autem verbis. sed Io. cōtra: vt habet regressum.

Sed an si legati. s. in specie. tunc enim de eui. non agitur. secus si in genere legatus esset: vt. s. de leg. j. l. si à substituto. §. heres seruum. Accursius.

Donatus. cuius nomine de euictione non agitur: vt. s. de ad. dil. edic. l. ad res. secus ergo si agatur: quod quādoque euenit: vt. C. de iur. do. l. j. & idem quod hic dicas in omni qui habet titulum lucratiuū. Itē no. quod quidā posuerunt hic distinctionē talē, cum quis promisit mihi re & pænā: debeo eligere, vt. s. de pa. l. rescriptū. §. si pacto. nisi factū est rato manente pacto: vt. s. de transac. l. qui fidē.

si vero sors fuerit exacta, pænā non petetur: vt. s. de eo quod certo lo. l. si idem e contra: vt. s. pro socio. l. si quis à socio. idem si duo sunt debitores, & sunt socij: vt. s. si quis cau. l. si duo. nisi in id quod minus est: vt. s. de act. empt. l. prædia. in non sociis si ab vno pænā peto, ab alio rem nihilo mi-

uenierit.

oblatum manum.

cat. nomine.

Etiam heredibus. Datur enim heredi actio furti: ut instit. de perpe. act. §. j. facit. j. de iniur. l. sed non esse.

b Eius. puta Titij.

c Cui. scilicet Titio.

d Omnes. heredes.

Si familia.] **CASVS.**

Ego Franciscus habebam familiam seruorum communem cum Geruasio. hac familia fecit furtum Titio, sciente Geruasio, & me ignorante. dicitur quod Geruasius tenebitur nomine singulorum seruorum: & sic pro quolibet prestat suam partem. ego autem habeo beneficium huius edicti. nam prestat quantum liber homo prestat pro seipso: & recuperabo partem eius quod solui, a Geruasio. Idem est si Geruasius iussu damnum dedit familia seruorum communis. nam eius quod prestiti, recuperabo partem a Geruasio, sicuti si communi rei damnum intulisset. Tandem dicit: Ego & Geruasius habemus duos seruos communes: eo sciente & me ignorante serui fecerunt furtum. teneor non in partem dimidiam eius quod prestiti, sed in dimidiam eius quod liber homo prestat pro furto a se facto. Si autem Titius vult agere prius contra me: teneor in tantum quantum liber homo furtum faciens prestat. sed me conuento & exacto an Titius possit agere contra Geruasium? dico quod non: nisi iussu Geruasij esset factum furtum. Fran.

e Si familia communis. duorum dominorum.

f sciente. & non iubente. & supple. & altero ignorante. Accur.

g omnium. id est singulorum.

h Cum altero. l. ignorante. & facit ad hoc. §. l. j. §. hac autem.

i comprehensus. vt. l. det tantum quantum si vnus liber fecisset.

k Quod ille. qui ignorauit, emendauit damnum tantum quantum si vnus liber fecisset. & de hoc dimidia consequetur a sciente: vt & supra de noxa. ac. l. si ex duobus. §. sic & si alter & c. Vel dic, si ille scilicet sciens soluit damnum quasi pro quolibet, non repetit ab ignorante. nisi pro media quantum si liber fecisset: vt infra ea. l. §. si ergo. & d. l. si ex duobus. §. ipsi tamen. Sed videtur quod nihil possit repetere sciens: vt supra de noxa. l. si communis familia. Sol. ibi in iubente tantum, hic in sciente tantum inter quos est differentia, vt plene no. in. l. si ex duobus.

l Prestitit alter. qui non iussit.

m Agi potest. quod semper fere est ex delictis serui. & da exemplum instit. de noxa. §. sunt autem. Vel da exemplum de Aquil. in leuioribus, in. l. xij. tab. in atrocioribus: vt. §. de noxa. l. ij. §. Celsus. quandoque tamen agi non potest: vt quando ignoras seruum facere furtum, non possidet, nec dolo fecit quo minus possideat. ideoque si quid tunc solueret, non repeteret: cum sponte, non necessitate soluisset. Vel dic, potest agi cum seruus in atrocioribus paruit altero domino iubente: alioquin non, cum nullus sit serui delictum: vt. §. de noxa. l. ij. §. is qui. Vel tertio est casus ubi non potest agi contra ignorantem: puta si omnino inuitus seruus paruit, periturus si non paruisset. hic enim nullum est serui delictum: & sic dominus ignorans eius nomine non tenetur.

n Nocitum. vt damnum omnino seruaret: vt. §. de noxa. l. sed & eo nomine. & communi diu. l. ij. & ad le. Aquil. sed & si communem. & l. seq.

o Est. culpa socij.

p Quo non ignorante. id est sciente, & prohibere valente. non dicat iubente, vt quidam dicunt. Accursius.

q Factum est. scilicet furtum ab istis seruis.

r Agitur contra scientem.

s Consequetur. sciens ab ignorante socio quam si vnus & c. Sed quidam

equiparant scientem & iubentem: quod non placet, quia iubens nil agit: vt supra de noxa. l. si ex duobus. §. illud.

t Vnius. in tantum enim liberauit eum Azo.

u Voleat. is cui damnum datum est Azo.

x Dupli. l. eius rei surrepta quod prestat liber.

y Socius. ignoras. Azo.

z Decidisset. id est transfegisset de toto.

a Hoc casu. cum iussit & c. & hoc est verum: vt §. de noxa. l. si ex duobus. in prin. & sic abundat hac dictio, forte. sic §. de arbi. l. si duo.

b parcendum. quin puniatur sciens. Accur.

Labeo putat.] **CAS.**

Familia seruorum Titij fecit furtum Sepro- nio. ego & Geruasius successimus Sepro- nio. circa istud thema duo dixit Labeo, & male. Primum fuit: quia si Geruasius agat furti pro quolibet de seruis, & obtinuit: bene potero agere in solidum. & sic fit fraus edicto: quia hoc non potuisset facere testator, sed tantum consequi poterat quantum liber homo si furtum fecisset, prestat. Secundum dictum est, quod si defunctus egit furti, & consecutus

est minus duplo: nos heredes possumus agere ad residuum nomine singulorum seruorum. Sed vtrunque dictum corrigitur: nam nos duo heredes non possumus agere nisi quilibet pro parte. Item non possumus consequi ultra penam dupli, computato in hoc quod defunctus exegit. Fran.

c Labeo putat. & male: vt patet. j. Accur.

d Cuius. id est alicuius.

e Dupli. nomine singulorum, pro parte tamen hereditaria. Azo.

f Dupli. in solidum, ac si nihil esse exactum: vt bene conueniat sequere.

g Edicto. quod vult non ultra prestatari, quam si vnus liber fecisset: vt. §. eo. l. j.

h Iniquum. & tamen ita statuerat Labeo. sic instit. de test. §. sed neque.

i Recte experiri. nomine singulorum seruorum ad duplum. & hoc secundum Labeonem similiter. Accur.

k Scauola. corrigens duo dicta Labeonis per ordinem.

l Partes. non ergo aliquis solidum consequetur.

m Duplo. computato quod accepit defunctus: vt sic non plus iuris heredes habeant, quam defunctus habuit: vt infra de regulis iuris. l. hereditas. Accur.

ARBORVM FVRTIM CÆSARVM.

Et de hoc quædam sunt specialia.

In hoc titulo proponitur ad similitudinem furti actio civilis ex x i i. tabul. hodie red acta in duplum, aduersus eum qui furtim, id est clam arbores cecidit, licet earum arborum furtum non fecerit, cum qua communis est actio legis Aquilia, sed illa est grauior. Cuiac.

Si furtim arbores.] **CASVS.** Arbores meas furtim cecidisti. teneris legis Aquiliae actione, & arborum furtim cæsarum: & vna acta tollitur altera in eo quo concurrunt. Potes etiam accusari criminaliter tanquam latro. & maxime habet locum hoc in vitibus succifis: & appellacione arboris continentur etiam vites, & hedera, & arundo, item salicium quod iam radices immiserat. Sed in salignis virgibus, id est in plantationibus quas plantauit, si antequam imponant radices, aliquis incidit: non

* In vulg. Si familia.

† Quidam dispungunt post verbu prestitit, non potest verbum nomine.

* habuerimus.

tenetur hac actione, cum non dicatur arbor. Quid autem si arborem meam cum radicibus euulsi, & eam cum radicibus in alio loco plantavi, licet nondum comprehendit terram, si aliquis talem arborem incidit, habet locum hæc actio. Item habet locum in arbore cuius radices deficcatur: quia si aliquis eam incidit, tenetur hac actione. Itē habet locum hæc actio in arbore vento deie-

† Vide Plin. lib. 17. ca. 1. nam fuit & arborum cura legibus præcis, cautūque est in 12 tab. ut qui iniuria cecidisset alienas, lucret in singulas aris. 25. Ista lex iuncta seq. lege est not. ad hoc, quod depopulatores vinearū & agrorum debent puniri pœna capitali, si cut latrones: & huiusmodi personæ possunt capi propria auctoritate, secūdū Bar. in l. extat. §. quod me. cau. & etiā possunt impune occidi: per l. i. cū ibi ple. no. C. quādo li. vni. sine iud. se vind. Bolog. ex reliquo. egerint.

ta, quæ in fundo iacebat causa replantandi.

Item stirpes oleæ dicuntur arbores. & nomine omnium supradictarum arborum potest agi hac actione. Id autem quod ita est tenerum, ut sit loco herbe: non cōtinetur arboris appellatione. & hoc dicit hæc lex, & tres sequen. Fran.

Aquila. scilicet dādam actionem Acc. Actionem. scilicet arborum furtim cæsarum.

Deducat. id est extrahat de posterioribus.

Condemnet. sicut fit in cæteris concurrentibus: ut. j. e. tit. l. j. & no. §. nau. cau. l. & ita. §. fin. & facit. §. eo. l. si colon. n. & l. pe. & §. de euic. l. cum fundus. & §. de ædil. edic. quod si nolit §. si quis egerit. & de act. empt. l. ex empto. §. etiā si ignorans. & §. de noxa. l. quod ait prætor. & de ac. & obli. cum ex vno. & l. plura. Sed hæc videtur contra, sed non est: quia secūdum prædicta est intelligenda. Accursius.

Sciendum. Latrones. criminaliter: secū si ciuilitate: ut patet. j. e. l. faciēdo. i. prin. Latrones enim furcis suspenduntur: deinde bestiis subiiciuntur: ut infra de pœnis. l. capitalium. Accursius.

Vitem. Existimauerunt. ut & §. e. l. j. in fi. j. respon.

Edera. hæc edera, huius edera, improprie dicitur arbor: sed ex interpretatione, & in vulgari dicitur helera & inhæret plerumque arboribus. Accur.

De saliceto. quando iam radices immisit.

Saligneas. i. virgas de salicibus, quas appellamus plantones.

Salicti. à salice.

Defixerit. i. detraxerit incidendo vel euellendo: ut subiicit.

Non posse agi. scilicet. l. Aquil.

Non conceperit. j. eo. §. stirpem. contra. Solu. ut ibi.

Quod si quis ex seminario. exponit seipsum.

Transfulerit. de loco alieno in suū fundū, aliusque postea cecidit translata, quæ nondū radices immiserat. ille enim hac actione tenetur, sed nō is qui trāstulit, sed Aquil. ut. j. eo. furtim. §. j. Azo.

Videri. ut habeat locū hæc actio. sed cōtra. §. prox. rñ. sed ibi in virgis plantatis, hic de his quæ cum radicibus plantantur.

Quamuis. hoc quamuis, non aduersatur ad illud verbum videtur: sed ad illud, viuere. Accur.

Reponi possit. licet adhuc non sit posita. secus si iam est sicca, ut reponi non proficiat quia tunc ligni appellatione cōtinetur: ut. §. de leg. iij. l. ligni.

Stirpes oleæ. vel syluestris, vel domesticæ. & est cōtra. §. eo. §. sed

si quis. Azo. Sol. speciale in oleis: vel verius aliud in translatis cū radicibus, ut hic, & superioribus respōsis: & aliud in virgis plantatis: ut ibi.

Cædere. CASVS Nunc exponit verbum cædere, quod erat in edicto, cuius mens est posita. §. l. j. & dicit: cædere dicitur

non solū qui succidit, ita ut cadat arbor, sed etiā qui percutit arborem, puta cum securi, animo cædēdi: licet nō cædat. Cingere autē dicitur, id est deglabrare. quod expone ut in glo. domini mei Accur. Itē verbū subsecare, quod erat in edicto, expone id est subsecuisse: quod expone ut in glo. domini mei Accur. [E I V S A C T I O N I S .] Ex ea causa datur hæc act. ex qua dat Aquil. §. ex dāno. Itē hæc actio nō datur vsufructuario fundi. ei autē qui habet fundū vectigalē, bene datur, sicut & actio aquæ plu. arcen. omnes hac act. tenetur, & quilibet in solidū. si autē pluriū arbor est incisa, omnibus dominis datur vna actio, & vna pœna præstabitur. Vltimo dicit: si arbor mea extēdat radices in tuū prædiū, nō potes eas incidere, sed denūtiare ut tollā, & agere ad hoc. & licet alatur hæc arbor ex radicibus quæ sunt in tuo fundo, tamē hæc arbor mea durat. & hoc dicit hic §. cum. l. seq. Fran.

B IIII. GAIVS libro ad legem duodecim Tabularum.

Certē nō dubitatur, si adhuc cædeo tenerum sit, ut herbæ loco sit: non debere arboris numero haberi.

V. PAVLVS libro nono ad Sabinum.

Cædere est non solū succidere, sed etiam ferire cædendi causa. Cingere est deglabrare. † Subsecare est subsecuisse. Non enim poterat cecidisse intelligi, qui serra secuisset. Eius actionis eadem causa est, quæ est legis Aquilæ. Is cuius vsufructus est in fundo, hanc actionem non habet. Qui autem fundū vectigalem habet, hæc actionem habet: sicut aquæ pluuiæ arcendæ actionem, & finium regundorum.

VI. POMPONIVS libro vicensimo ad Sabinum.

Si plures eandem arborem furtim cæciderint: cum singulis in solidum agetur. At si eadem arbor plurium fuerit: vniuersis dumtaxat vna & semel pœna præstabitur. Si arbor in vicini fundum radices porrexit, reci-

tus enim dicebat: nō seco, sed secui. sed certē prætor intelligebat in præsentī etiam tempus præteriti plusquam perfecti.

Non enim. bene enim notauit prætor seorsum secare, quia sub primo verbo cædere non proprie accipietur qui secat. l. serra.

Est legis Aquila. scilicet damnum datum, & dic quandoque concurrunt pro eodem delicto: ut. j. e. l. j. quandoque non concurrunt: ut. j. e. l. furtim. §. j. & l. faciēda. §. fi.